§ Pro potestatibus Bertonici videlicet novo et veteri etcetera.

Venerabiles spectabilesque et generosi viri domini Iohannes Antonius de Aretio prior, Lanzalotus de Incaxate locumtenens, Paulus de Regnis, Aluisius de Tersago, presbiter Iohannes de Seregno, Franzischinus de Madiis, Ambrosius de Birago, Ambrosius de Oxnago, Gregorius de Balbis et Iacobus de Braschis suis et dictis nominibus.

Essendo za più mesi passati finito l'oficio de Beltramo Scarsella, potestate nel loco de Berthonico, etcetera volendo anche anche per observatione de li ordini del dicto hospitale providere quod de novo potestate nel dicto loco revocando dicto Beltramo del dicto officio hano ellecto et per le presente ellegeno anchora domino Andrea de Castilione in potestate del dicto hospitale nel dicto loco per anni duy proximi a venire, comenzando nele kalende del mese de aprile proximo che vene con li patti, salario e preheminentie solite sino ale quale kalende tanto habia anche a durare l'oficio del dicto Beltramo.

¹¹⁴ Il testo è pubblicato in Appendice.

Et havendo loro compassione al dicto Beltramo carichato de filie e familia molto el quale senza sua grandio incommeditate et damno non se ponã de presente levarse con la dicta sua familia sono contenti che dictus Beltramo possa per fino ale kalende del mese de iulio proximo avvenire stare et habitare nela casa del dicto hospitale in quale habita de presente essendovi altra idonea caxa per habitacione del novo potestate et consentendo esso Beltramo che per el tempo habitara nel dicto loco voglia drizare, instruere e consiliare el dicto novo potestate nele cosse pertinente al suo officio si de factoria quanto anche de potestaria per honore deli prefati domini deputati e utilitate del dicto hospitale et soy poveri. Il che fazando domini deputati offriano fare per lo avvenire ad esso Beltramo tal piacere chel sempre haverã accontentarse del dicto hospitale.

2

1479 marzo 30

AOM, *Ordinazioni capitolarì generali, anni 1447-1796*, 6, f. 65r-v (registro 1662).

Littere officii domini Andree de Castiliono potestatis Bertonicì.

Deputati regiminis Hospitalis Magni Mediolani etcetera, volendo noy si per observatione de le concludione et ordini facti sopra de la constitutione et electione del potestate de Bertonicho et si anche per seguire li vestigiì et ordini de altri nostri maggiori in simile cosse providere de novo potestate ne la terra nostra de Bertonicho etcetera in loco de Beltramo Scarsela de presente potestate ne la dicta terra. Ne sono preponute molte persone per el dicto offitio et tra le altre domino Andrea de Castiliono et avendo noy plenaria infformatione de la prudentia, sufficientia et rectitudine del dicto domino Andrea nobile et de bona ettate, el quali per ogni respecto ne pare de dovere luy essere preponuto ali altri nominati si per la sua nobilitate, ettate e bon costume quanto anche per molte facultate e beni quali possede; per il che de luy non si ha meritatamente a dubitare, imo si po e debe habere de luy ogni bona speranza e fede habiamo ellecto et anche per tenore de le presente ellegemo, deputamo et constituussemo el dicto domino Andrea de Castione in potestate, factorem e negotiatore nostro e del dicto hospitale con li pacti, conditione, prerogative, salario, emolimenti soliti et de li quali ne li capituli initi con luy scripti nel libro de le nostre concludione largamente si fa mentione; el quale offitio se habia a durare per anni duy proximi a venire comenzando ne le kalende del mese de aprili proxime che vene. Revocando anche per le presente el dicto Beltramo dal dicto offitio si che da le dicte kalende de aprile in ante non se habia più ad intrometersse del dicto offitio, ne de alchuna cossa pertinente a quello si de factoria quanto anche de potestariaa^a. Mandando noy anche per tenore de le presente ad tuti nostri fictabili, massari, brazanti, factori e per-

sone supositi a la nostra iurisdictione che al dicto domino Andrea |^{65v} potestate ellecto ut supra fazano et prestano ogni debita obedientia, honore e reverentia non mancho como faresseno et sono obligati de fare a noy stessi per quanto gli è cara la nostra gratia et de nostri sucessori. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique preffati hospitalis sigilli munimine roborari. Data Mediolani die trigessimio mensis martii MCCCC°LXXVIII°.

^a potestariaa *così*.

3

1479 aprile **

AOM, *Ordinazioni capitolari generali, anni 1447-1796*, 6, ff. 65v-66v (registro 1662).

Capitula potestatis Bertonic.

Infrascripta sunt capitula et conventiones facta et inita per et inter spectabiles domini deputatos ad fabricam et regimen Hospitalis Magni Mediolani, nuncupati parte una, et dominum Andream de Castiliono, potestatem Bertonic et cetera, ex altera attendentem etcetera.

Primo quod offitium dicti domini Andree duret per annos duos tantum inceptos in calendis presentis mensis aprilis et quod in fine dicti offitii possit ipse dominus Andreas sindicari per dominos tunc deputatos.

Item quod dictus potestas teneatur et debeat fideliter legaliterque et solícite se gerere et operari tam in ministrando iustitiam personis ipsi offitio suppositis et que ad ipsum recursum habebunt quam etiam in omnibus et singulis negotiis ipsius hospitalis et bonorum suorum sitorum in episcopatu Laude desubditus et tam citra quam ultra Abduam fructus, fictus et redditus dictorum bonorum recipiendo, gubernando, custodiendo et de eis et aliis omnibus que ad ipsius manus^a pervenerint^b debitam rationem dominis pro tempore deputatis super regimine predicto redendo et de ipsis disponendo ad voluntatem dominorum pro tempore deputatorum seu pro eis^c legiptime agentes et mandatis seu litteris dominorum pro tempore deputatorum fideliter parere si et casu quo tales litere sigilate fuerint sigilo hospitalis consueto et subscripte per dominum pro tempore priorem dicti hospitalis.

Item quod teneatur et pro posse obligatus sit solícitare possessiones et bona dicti hospitalis sit(a) ut supra ita et ad hoc ut bene collantur et laborentur fructus debito tempore percipiantur, colligantur et salventur et in omnibus et per omnia procurare comodum et utilitatem dicti hospitalis et bonorum ac pauperum suorum et in effectu in propriis negotiis. |^{66r}

Item quod teneatur ipse dominus Andreas quotiens requisitus fuerit redere reddere^d rationem de administratione per ipsum et etiam de omnibus condemnationibus que per eum fieri contingerit; de quibus disponatur ad voluntatem dominorum pro tempore deputatorum et ad hoc ut fraus nec error committi possit tenere debeat librum super quo scribantur et rationes sue et dicti hospitalis, quem librum exhibere debeat quotiens fuerit requisitus.

Item quod habeat ipse dominus potestas ut supra pro eius salario et mercede predictorum et aliorum omnium per eum fiendorum et gerendorum in predictis officio potestarie et factorie infrascripta emolumenta et infrascriptas comoditates et preheminentias ut infra videlicet florenos sex valoris etcetera singula mense solvendis bis in anno, videlicet medietatem in Pascha Resurrectionis et reliquam medietatem in festo Sancti Michaelis.

Item uti possit et gaudere ipse potestas cum sua familia tantum durante dicto tempore dicti sui officii domo seu domibus in quibus de presenti habitat dominus Beltraminus de Scarselis, olim potestatis, in dicto loco sito in dicto loco de Bertonicho ac columbaria pipionis et orto nec non stala pro suo equo, resservata canepa a vino, solarario a blada, cergiera torculari et utensilibus torcularis ac vasibus a vino ac archa et cassinetis cum residuo stale que reservantur pro dicto hospitali utenda et operanda pro ipso hospitali et bonis suis quotienscumque opus fuerit.

Item habeat ipse potestas usum et gaudimentum illorum aliorum mobilium dicti hospitalis, salvis premissis que sunt penes suprascriptum dictum Beltrimum olim potestatem ut supra, quodque etiam habeat usum duorum vaxorum a vino tenute in summa brentarum XXIII vini vel circha et hec omnia salvo ut infra quod domini pro tempore deputati ac eorum nuntii possint uti et gaudere dictorum pipionis ac domorum dicti hospitalis assignatorum ad gaudendum dicto domino Andree ut supra pro eorum victu et usu tantum in dicto loco, videlicet quando contingerit ipsos dominos deputatos vel nuntios vel aliquem seu aliquos eorum accedere ad dictum locum pro negotiis dicti hospitalis.

Item habeat ipse dominus Andreas emolumentum buletarum et aliarum extraordinariarum spectantium dicto officio a personis que ad ipsum recursum h<ab>uerint iusta solitum non autem ab hospitale nec pro bonis hospitalis. |^{66v}

Item habeat ipse dominus Andreas pro usu equi sui centenaria triginta feni et salmas novem spelte et quod teneatur ipse dominus Andreas tenere ydoneum equum causa equitandi hinc et inde tenet et debetur ad omnem requisitionem dominis pro tempore deputatis pro negotiis dicti hospitalis.

Item quod si dictus dominus Andreas reperiretur aliquo tempore in aliquo dolo vel aliqua fraude quod intelligatur et sit ipso iure privatus dicto officio et ab eo revocatus si placuerit dominis pro tempore deputatis aut mayore^e parti eorum et eo cassu amoveri possit a dicto officio et sindicari predictis non obstantibus.